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Dette bilag indeholder et kort resume af den udvikling i EU-
reguleringen, som dels er sket i 2001, dels forudses for 2002. Også i 
2001 skete der en stigning i omfanget af EU-regulering af Danmarks 
Statistiks aktiviteter. I løbet af året blev i alt 13 EU-retsakter udarbej-
det eller ændret, således at der pr. 28. november 2001 er i alt 146 
gældende EU-retsakter, der tilsammen udgør en detaljeret regulering 
af langt den overvejende del af Danmarks Statistiks aktiviteter. Hertil 
kommer, at et ekstraordinært stort antal EU-retsakter enten snart 
forventes oversendt fra Kommissionen til Rådet og Europa-parla-
mentet eller allerede er under behandling. 
 
Baggrund og formål for de enkelte retsakter er yderligere beskrevet i 
de respektive afdelingers kapitler.  
 
I slutningen af 2001 fremsatte Kommissionen sit forslag til Rådets og 
Parlamentets beslutning om det statistiske femårsprogram for 2003-
2007. En vedtagelse af femårsprogrammet vil blive tilstræbt inden 
udgangen af 2002, dvs. under det danske EU-formandskab.  
 
Til gennemførelse af fortrolighedsprincipperne i Rådets forordning 
om EF-statistikker har en kommissionsforordning om forskeres ad-
gang til fortrolige statistiske oplysninger været under udarbejdelse 
siden 2000. Den forventes vedtaget i starten af 2002. 
 
Kommissionen har i foråret 2001 fremsat forslag til legalisering af 
nomenklaturen for de statistiske territoriale enheder (såkaldte NUTS) 
i form af en Råds- og Parlamentsforordning. Formålet hermed er især 
at lovfæste medlemslandenes nuværende regionale, statistiske indde-
ling samt procedurer for ændring heraf inden EU's kommende udvi-
delse med de central- og østeuropæiske lande. Rådsforordningen 
ventes vedtaget i starten af 2002. 
 
I november 2001 blev de opdaterede versioner af NACE og CPA ved-
taget som kommissionsforordninger efter skriftlig procedure i SPC. 
 
Rådsforordningen fra 1999 om statistikker over løn- og lønomkost-
ningsstrukturer blev fulgt op af yderligere en kommissionsforordning, 
da SPC i november 2001 vedtog en forordning vedrørende evaluering 
af kvaliteten i lønstrukturundersøgelsen for 2002. 
 
I juli 2001 fremsatte Kommissionen et forslag til en Råds- og Parla-
mentsforordning om Labour Cost Index (LCI), der med udgangspunkt 
i ECOFIN's "Action Plan on EMU Statistical Requirements" skal opfyl-
de behovet for en ny og mere harmoniseret korttidsindikator for løn-
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udviklingen. Råds- og Parlamentsforordningen samt en tilhørende 
kommissionsforordning ventes vedtaget i 2002. 
 
I juni 2001 fremsatte Kommissionen forslag til ændring af Rådets 
forordning om arbejdsstyrkeundersøgelsen. Forslaget indebærer krav 
om obligatorisk kvartalsvis arbejdsstyrkeundersøgelse i alle medlems-
lande. Forordningen forventes vedtaget tidligt i 2002. Som ventet 
blev der i juli 2001 vedtaget yderligere en Kommissionsforordning om 
gennemførelse af arbejdsstyrkeundersøgelsen. Den vedrørte ad-hoc 
modulet for 2002 om handicappedes beskæftigelse. I 2002 forventes 
vedtaget kommissionsforordninger om 1) Ændring af variabellisten til 
arbejdsstyrkeundersøgelsen, 2) Ad-hoc modulet  om Life Long Lear-
ning samt 3) Program for ad-hoc moduler for perioden 2004-2006. 
 
I 2002 forventes Kommissionen desuden at fremsætte forslag til Råds- 
og Parlamentsforordning om en såkaldt Job Vacancy Survey. Denne 
retsakt forventes dog først vedtaget i 2003.  
 
Det forventes, at Kommissionen i starten af 2002 vil fremsætte et 
omfattende forslag til Råds- og Parlamentsforordning om statistik 
vedr. indkomst og levevilkår (EU-SILC) til afløsning af den nuværen-
de ECHP. En vedtagelse af denne retsakt vil blive tilstræbt inden ud-
gangen af 2002, dvs. under det danske formandskab.  
 
I januar 2001 fremsatte Kommissionen forslag til ændring af Rådets 
forordning om erhvervsstrukturstatistik (den såkaldte strukturfor-
ordning) med henblik på også at få den til at omfatte finansielle ser-
viceaktiviteter samt miljømæssige investeringer i virksomhederne. 
Retsakten forventes vedtaget i løbet af 2002. 
 
I december 2001 forventes vedtaget en kommissionsforordning ved-
rørende fællesskabsundersøgelser af landbrugsbedrifternes struktur i 
2003, 2005 og 2007. Et direktiv om frugtplantagers produktionskapa-
citet forventes vedtaget i starten af 2002. Desuden forventes i 2002 
fremsat forslag til Rådsbeslutning om forbedring af fællesskabets 
landbrugsstatistik for perioden 2003-2007 til afløsning af den nugæl-
dende retsakt, der udløber ved udgangen af 2002. 
 
I foråret 2001 fremsatte Kommissionen et forslag til Råds- og Parla-
mentsforordning om jernbanestatistik. Forordningen forventes at 
kunne vedtages i 2002. I november 2001 blev der vedtaget en kom-
missionsforordning om tekniske regler for indberetning af statistikker 
over vejgodstrafik. 
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Som gennemførelse af Rådets forordning om konjunkturstatistik blev 
der i marts 2001 vedtaget tre kommissionsforordninger om hhv. defi-
nition af industrihovedgrupper, definition af variable samt dispensa-
tioner til medlemslandene. SPC havde støttet disse på sit møde i no-
vember 2000. 
 
Herudover forventes Kommissionen i 2002 at fremsætte to forslag til 
Råds- og Parlamentsforordninger vedr. jern- og stålstatistik. Den ene 
vil vedrøre en kortsigtet fortsættelse af statistikken i forbindelse med 
nedlæggelse af Den Europæiske Kul- og Stålunion. Den anden vil 
vedrøre den langsigtede viderførsel af EU's statistik over stålprodukti-
on i perioden 2003-2009. Begge retsakter forventes at kunne vedtages 
i 2002. 
 
Et forslag til Råds- og Parlamentsbeslutning om statistik vedrørende 
forskning og teknologi blev fremsat i sommeren 2001. Retsakten 
forventes at kunne vedtages i 2002. 
 
Med udgangspunkt i ECOFIN's "Action Plan on EMU Statistical Requi-
rements" forventes det, at Kommissionen i starten af 2002 vil frem-
sætte forslag til ændring af Rådets forordning om det europæiske 
nationalregnskabssystem (ENS95) for så vidt angår hurtigere udar-
bejdelse af kvartalsvise nationalregnskaber samt ophævelse af en 
række nationale undtagelser. Det forventes, at ændringen vil kunne 
vedtages i 2002. 
 
Et forslag fra september 2000 til Råds- og Parlamentsforordning om 
anvendelse af det europæiske nationalregnskabssystem (ENS95) ved 
fastsættelse af medlemsstaternes bidrag til de momsbaserede egne 
indtægter forventes vedtaget i 2002. 
 
Herudover forventes det, at Kommissionen i løbet af 2002 vil frem-
sætte forslag til ændring af BNI direktivet som følge af den ændrede 
forordning om EU's egne indtægter. 
 
I maj 2001 vedtog Kommissionen en forordning til gennemførelse af 
Rådets og Parlamentets forordning fra  november 2000 om ændring 
af ENS-forordningen angående principperne for registrering af skatter 
og sociale bidrag i nationalregnskabet. Danmark har ved en kommis-
sionsbeslutning fra november 2001 fået indrømmet en to-årig over-
gangsordning på dette område.  
 
I efteråret 2001 vedtog Rådet og Parlamentet en ændring til ENS95 
forordningen vedrørende omklassificering af betalinger som led i 
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aftaler om bl.a. bytte af rentebetalinger (såkaldte "swaps"). Formålet 
med retsakten er at bringe det europæiske nationalregnskabssystem 
(ENS95) i overensstemmelse med FN's (SNA93). 
 
Med udgangspunkt i ECOFIN's "Action Plan on EMU Statistical Requi-
rements" har Kommissionen i foråret 2001 fremsat forslag til Råds- og 
Parlamentsforordning om kvartalsvise ikke-finansielle konti (korttid-
sindikatorer for offentlige finanser). Forslaget forventes vedtaget i 
løbet af 2001, og forventes desuden efterfulgt af et forslag til Råds- og 
Parlamentsforordning om kvartalsvise finansielle konti. 
 
Til gennemførelse af Rådets forordning om et EU-harmoniseret for-
brugerprisindeks (HICP) vedtog kommissionen i september 2001 to 
kommissionsforordninger. Den ene vedrører minimumsnormer for 
behandling af gebyrer, som er en forholdsmæssig andel af en transak-
tions værdi, og den vedrører minimumsnormer for revisioner af de 
harmoniserede forbrugerprisindekser. I 2002 forventes fremsat flere 
forslag til kommissionsforordning vedrørende forvaltning af HICP, 
bl.a. vedrørende kvalitetsjusteringer. 
 
Herudover forventes Kommissionen i 2002 at fremsætte forslag til 
Råds- og Parlamentsforordning om beregning af købekraftspariteter. 
Denne retsakt forventes først vedtaget i 2003. 
 
I marts 2001 vedtog Rådet og Parlamentet en beslutning om det tran-
seuropæiske datanet til indsamling, udarbejdelse og formidling af 
statistikker over udenrigshandel (det såkaldte EDICOM II) til afløs-
ning af den tidligere rådsbeslutning om EDICOM, som udløb i 1999. 
Denne retsakt blev gennemført ved en kommissionsbeslutning, der 
blev vedtaget i juni 2001. 
 
Herudover vedtog Kommissionen i oktober 2001 en ny forordning  for 
den statistiske lande- og områdefortegnelse (for 2002) for Fælles-
skabets udenrigshandel og samhandelen mellem medlemsstaterne. 
 
En rådsforordning om statistik vedrørende affaldshåndtering har 
gennem længere tid været under behandling. Et stærkt revideret for-
slag blev fremsat i 2001, og dette forventes vedtaget i 2002. Dan-
marks Statistik indgår i dette arbejde i tæt samarbejde med Miljøsty-
relsen. 
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